Rerratificar a deliberação de aumento de capital social objeto da Assembleia 
Geral Extraordinária realizada em 29 de novembro de 2022, registrada sob o nº 2.357.653/23-1 em sessão de 28 de agosto de 2023, para que, onde 
constou a alteração do capital social de R$ 274.464.459,00 (duzentos e setenta e quatro milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e nove reais) para R$ 1.488.073.860,43 (um bilhão, quatrocentos e oitenta e oito milhões, setenta e três mil, oitocentos e sessenta reais e 
quarenta e três centavos), passe a constar que o capital social foi alterado de R$ 274.464.459,00 (duzentos e setenta e quatro milhões, quatrocentos 
e sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais) para R$ 1.461.086.205,00 (um bilhão, quatrocentos e sessenta e um milhões, oitenta e 
seis mil e duzentos e cinco reais), visando refletir com exatidão o montante apurado em 29 de novembro de 2022. 5.2. Rerratificar a deliberação de 
aumento de capital social objeto da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 27 de fevereiro de 2022, registrada sob o nº 140.805/25-4 em sessão 
de 29 de abril de 2025, para que, onde constou a alteração do capital social de R$ 1.488.073.860,43 (um bilhão, quatrocentos e oitenta e oito milhões, 
setenta e três mil, oitocentos e sessenta reais e quarenta e três centavos) para R$ 1.506.610.860,43 (um bilhão, quinhentos e seis milhões, seiscentos e 
dez mil, oitocentos e sessenta reais e quarenta e três centavos), passe a constar que o capital social foi alterado de R$ 1.461.086.205,00 (um bilhão, 
quatrocentos e sessenta e um milhões, oitenta e seis mil e duzentos e cinco reais) para R$ 1.479.623.205,00 (um bilhão, quatrocentos e setenta e nove 
milhões, seiscentos e vinte e três mil e duzentos e cinco reais), visando refletir com exatidão o montante apurado em 27 de fevereiro de 2025. 
5.3. Observado que o capital social da Companhia se encontra, nesta data, totalmente subscrito e integralizado, em conformidade com o disposto no 
caput do artigo 170, da LSA, aprovar o aumento do capital social no valor de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), passando de R$ 1.479.623.205,00 
(um bilhão, quatrocentos e setenta e nove milhões, seiscentos e vinte e três mil e duzentos e cinco reais) para R$ 1.559.623.205,00 (um bilhão, 
quinhentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos e vinte e três mil e duzentos e cinco reais), mediante a emissão, após arredondamento, de 56.368.838 
(cinquenta e seis milhões, trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e oito) novas ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal, pelo preço 
de emissão de R$ 1.419.223,86 por ação, fixado com base no valor patrimonial das ações, nos termos do artigo 170, parágrafo 1º, inciso II, da LSA, as 
quais são totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, nesta data, nos termos do Boletim de Subscrição anexo à presente ata 
(Anexo I). 5.4. Aprovar a reforma do art. 5º, caput, do Estatuto Social, para refletir o aumento de capital ora aprovado, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: “Artigo 5º - O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 1.559.623.205,00 (um bilhão, quinhentos e cinquenta e nove milhões, 
seiscentos e vinte e três mil e duzentos e cinco reais), dividido em 1.425.710.685 (um bilhão, quatrocentos e vinte e cinco milhões, setecentos e dez mil, 
seiscentos e oitenta e cinco) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal”. 5.5. Aprovar a consolidação do estatuto social da Companhia, que 
passará a vigorar, a partir desta data, com a redação constante do anexo a esta ata (Anexo II - Estatuto Social da Porto Negócios Financeiros S.A.),